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VI.       RENDIMENTOS

TABELA VI.1
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por região
(Em R$ de setembro de 2009)

Período  RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CTb Total

2002a  964,05 970,30 1.136,55 1.329,56 1.491,42 1.230,61 1.324,73 n.d. n.d
2003  835,10 916,79 1.030,13 1.128,62 1.322,73 1.123,46 1.167,39 1.100,45 1.162,71
2004  814,30 898,02 1.027,89 1.115,55 1.301,94 1.130,54 1.152,49 1.135,24 1.151,28
2005  840,42 914,81 1.051,19 1.139,63 1.318,08 1.116,79 1.170,17 1.126,23 1.167,10
2006  880,18 964,34 1.093,14 1.170,79 1.384,91 1.154,04 1.216,46 1.214,81 1.216,35
2007  903,63 988,95 1.132,78 1.238,67 1.410,33 1.202,80 1.255,28 1.226,57 1.253,27
2008  891,13 1.055,26 1.184,91 1.303,60 1.443,65 1.233,10 1.297,90 1.296,80 1.297,82
 Jan.-set./2008 887,91 1.041,68 1.166,50 1.297,93 1.441,18 1.233,70 1.292,17 1.279,97 1.291,31

2009 Janeiro 913,36 1.041,12 1.207,41 1.311,55 1.554,74 1.285,74 1.352,40 1.380,83 1.354,39
 Fevereiro 880,07 1.050,54 1.235,97 1.334,03 1.529,47 1.297,97 1.350,48 1.354,25 1.350,74
 Março 848,89 1.073,59 1.214,81 1.364,24 1.513,63 1.291,16 1.347,97 1.395,21 1.351,28
 Abril 886,40 1.067,33 1.192,46 1.371,22 1.483,55 1.298,96 1.338,20 1.304,84 1.335,86
 Maio 852,14 1.085,97 1.243,30 1.321,62 1.473,59 1.269,80 1.323,76 1.310,85 1.322,86
 Junho 853,05 1.084,77 1.263,11 1.304,57 1.467,51 1.267,04 1.319,31 1345,64 1.321,15

Julho 896,49 1.120,22 1.242,81 1.358,87 1.439,64 1.288,21 1.326,27 1.341,92 1.327,37
 Agosto 889,79 1.099,10 1.262,09 1.374,59 1.458,09 1.294,00 1.338,85 1.403,08 1.343,34
 Setembro 938,70 1.130,40 1.229,20 1.372,90 1.473,70 1.296,20 1.346,70 n.d. n.d
 Jan.-set./2009 884,32 1.083,67 1.232,35 1.345,95 1.488,21 1.287,67 1.338,22 1.354,58 1.338,37

Fonte: PME/IBGE e PME/Ipardes.
a Média referente ao período mar.-dez.
b Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.

n.d.= não-disponível. 

TABELA VI.2
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por região
(Em R$ Agosto 2009)

Período  RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CTb Total

2002a  945,88 982,99 1.137,13 1.301,31 1.501,58 1.200,09 1.318,92 n.d. n.d.
2003  816,23 910,90 1.021,82 1.130,60 1.299,35 1.110,28 1.154,49 1.060,66 1.147,92
2004  791,64 892,77 1.021,75 1.115,63 1.317,71 1.125,57 1.156,31 1.086,93 1.151,45
2005  844,64 933,64 1.058,87 1.144,78 1.339,63 1.125,79 1.183,79 1.112,48 1.178,80
2006  899,62 982,34 1.108,40 1.179,20 1.413,98 1.168,21 1.236,03 1.224,53 1.235,22
2007  926,51 1.021,51 1.144,82 1.254,41 1.442,19 1.226,38 1.279,85 1.256,18 1.278,19
2008  912,67 1.060,80 1.203,60 1.340,12 1.483,20 1.265,25 1.329,96 1.299,08 1.327,80
 Jan.-ago./2008 872,82 1.033,13 1.152,42 1.300,20 1.428,86 1.231,47 1.284,28 1.248,10 1.281,74
2009 Janeiro 854,75 1.039,80 1.194,71 1.317,54 1.523,38 1.277,94 1.335,37 1.303,31 1.333,13
 Fevereiro 820,73 1.048,91 1.178,57 1.339,20 1.494,93 1.271,94 1.324,42 1.365,05 1.327,26
 Março 869,54 1.043,00 1.161,84 1.353,60 1.478,31 1.296,77 1.324,82 1.286,38 1.322,13
 Abril 847,43 1.075,26 1.215,80 1.306,21 1.467,32 1.267,23 1.313,43 1.266,28 1.310,13
 Maio 836,33 1.071,67 1.235,76 1.286,33 1.466,48 1.257,68 1.308,42 1.315,40 1.308,91
 Junho 875,23 1.095,00 1.216,36 1.337,83 1.438,97 1.276,94 1.313,18 1.322,68 1.313,84

Julho 873,40 1.083,26 1.237,59 1.354,97 1.442,05 1.276,60 1.320,96 1.374,51 1.324,71
 Agosto 919,44 1.114,03 1.207,93 1.355,89 1.467,21 1.289,99 1.334,44 n.d. n.d.

 Jan.-ago./2009 862,11 1.071,37 1.206,07 1.331,45 1.472,33 1.276,89 1.321,88 1.319,09 1.320,31
Fonte: PME/IBGE e PME/Ipardes.
a Média referente ao período mar.-dez.
b Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.

n.d.= não-disponível.
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TABELA VI.3
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de setembro de 2009)

Período
 Setor privado

Setor público Conta-própria Total
 Com carteira Sem carteira Total

2002a  1.282,89 810,07 1.157,22 1.845,90 1.137,08 1.324,73
2003  1.186,59 744,09 1.062,09 1.714,80 921,10 1.167,39
2004  1.183,00 739,31 1.055,30 1.678,93 915,13 1.152,49
2005  1.172,77 771,06 1.060,35 1.742,22 933,49 1.170,17
2006  1.212,88 794,90 1.103,35 1.837,55 977,14 1.216,46
2007  1.224,31 834,55 1.128,90 1.950,76 1.041,36 1.255,28
2008  1.249,14 845,38 1.156,32 2.030,37 1.084,34 1.297,90
 Jan.-set./2008 1.235,19 851,77 1.146,70 2.007,17 1.086,52 1.292,17
2009 Janeiro 1.291,48 877,26 1.200,31 2.179,50 1.119,39 1.352,40

 Fevereiro 1.303,06 875,01 1.209,84 2.129,31 1.116,63 1.350,48
 Março 1.287,18 884,54 1.199,45 2.115,10 1.124,26 1.347,97
 Abril 1.273,95 845,30 1.181,48 2.129,71 1.105,15 1.338,20
 Maio 1.271,69 892,03 1.184,50 2.043,21 1.104,46 1.323,76
 Junho 1.240,59 890,53 1.163,08 2.056,03 1.134,63 1.319,31

Julho 1.269,75 871,55 1.183,55 2.133,38 1.126,93 1.326,27
 Agosto 1.261,03 912,09 1.185,11 2.170,32 1.123,82 1.338,85

 Setembro 1.286,00 891,60 1.198,50 2.164,00 1.129,40 1.346,70
 Jan.-set./2009 1.276,08 882,21 1.189,53 2.124,51 1.120,52 1.338,22

Fonte: PME/IBGE.
a Média referente ao período mar-dez.

TABELA VI.4
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de agosto de 2009)

Período
  Setor privado  

Setor público Conta-própria Total
 Com carteira Sem carteira Total

2002a  1.306,79 783,17 1.166,98 1.875,33 1.086,68 1.318,92
2003  1.208,84 716,80 1.070,11 1.727,80 876,97 1.154,49
2004  1.212,98 723,73 1.071,77 1.708,45 889,44 1.156,31
2005  1.210,52 757,67 1.084,73 1.792,21 918,42 1.183,79
2006  1.261,56 781,08 1.136,45 1.918,55 952,74 1.236,03
2007  1.282,57 830,16 1.173,02 2.047,35 1.011,97 1.279,85
2008  1.307,47 831,16 1.198,77 2.133,95 1.067,67 1.329,96
 Jan.-ago./2008 1.238,05 824,51 1.142,69 2.012,26 1.061,50 1.282,74
2009 Janeiro 1.304,71 840,95 1.203,69 2.135,20 1.069,75 1.335,37

 Fevereiro 1.280,88 850,78 1.187,15 2.100,18 1.077,89 1.324,42
 Março 1.273,51 819,86 1.175,78 2.133,26 1.075,50 1.324,82
 Abril 1.272,93 866,72 1.184,42 2.041,91 1.079,37 1.313,43
 Maio 1.237,57 867,60 1.155,73 2.055,12 1.112,13 1.308,42
 Junho 1.267,54 850,62 1.177,36 2.129,42 1.094,01 1.313,18

Julho 1.252,21 881,68 1.171,63 2.159,34 1.096,26 1.320,96
 Agosto 1.282,26 866,02 1.189,82 2.155,29 1.110,40 1.334,44

 Jan.-ago./2009 1.271,45 855,53 1.180,70 2.113,71 1.089,41 1.321,88
Fonte: PME/IBGE.
a Média referente ao período fev.-dez.
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TABELA VI.5
Salário mínimo real
(Em R$ de setembro de 2009)

Período  SMR

2002 122,56
2003 169,15
2004 197,80
2005 236,78
2006 287,72
2007 330,55
2008 387,00
 Jan.-set./2008 382,42
2009 Janeiro 404,57
 Fevereiro 454,72
 Março 455,63
 Abril 458,14
 Maio 460,89
 Junho 462,82

Julho 463,89
 Agosto 464,26
 Setembro 465,00
 Jan.-set./2009 454,43
Fonte: Elaboração própria a partir dos dados da PME/IBGE.




